
                         

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

www.insia.cz 

 
 
 
 
 

Doporučení pro klienta 
 

 
 
V návaznosti na Metodiku Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. 
 
 
 

Výše limitu pojištění odpovědnosti 
 
 
 
Výše náhrady nemajetkové újmy na zdraví vychází z tzv. základní rámcové částky, která odpovídá 
pomyslné hodnotě neskončeného, zmařeného lidského života při 100% vyřazení ze všech sfér 
společenského zapojení.  
 
 
Základní rámcová částka je obecně stanovena jako 400násobek průměrné hrubé měsíční mzdy, 
v roce, ve kterém se ustálil zdravotní stav poškozeného. 
Z průměrné hrubé měsíční mzdy za rok 2017, která byla 29 504 Kč, je tedy výše základní rámcové 

částky 11 801 600 Kč.  
 
 
Základní rámcová částka je dále upravována v závislosti na věku, zapojením poškozeného 
do společenských aktivit, další významné okolnosti (např. úmyslně způsobené škody) 
 
Celková náhrada ztížení společenského uplatnění by neměla přesáhnout dvojnásobek základní 
rámcové částky. 
 
Dvojnásobek základní rámcové částky pro nemajetkovou újmu pro poškození zdraví s ustálením 
zdravotního stavu v roce 2017 je 23 603 200 Kč  
 

 
 
Na základě Metodiky Nejvyššího soudu INSIA doporučuje 
 

limit pojištění odpovědnosti minimálně ve výši 25 000 000 Kč. 
 

Upozornění na výši limitu je součástí Záznamu z jednání a informací o Zprostředkovateli. 


